exiguarum rationem habuit. Sed quae hac super re docuit, pleraque falsissima sunt, quoniam differentias secundas logarithmorum trigonometricorum profus neglexit.

2) Ad haec notetur, in calculis logarithmicis complementum arithmeticum logarithmorum saepe utiliter adhiberi posse. Complementum arithmeticum logarithmi obtinetur, si quaelibet logarithmi nota, initio a characteristica facto, a 9, ultimaeque ad dextram, cujus aliquis est valor, a 10 subtrahatur. E. g. est compl. arithm. log. 102.58 = 7.9889373053; compl. arithm. log. sin. $2^{\circ} 7' 50''$ = 1.4297298600. Complementum arithmeticum usurpatur, si plures logarithmi in summam colligendi, atque ab hac summa unus pluresve logarithmi subtrahendi sunt, idque hac ratione. Logarithmi in summam colligendi pro more unus infra alterum ponuntur, ipsisque subscribuntur complementa arithmetica logarithmorum subtrahendorum; tum hi omnes nunci coguntur in summam, inque summa characteristarum tot decades omituntur, quot complementa arithmetica adhibita sunt. Rem exemplis declarare, supervacaneum est.

§. 12.

Quod ad tabulas formulasque in appendice positas attinet, cum ipsarum ratio per se pateat, haudquaquam necesse est, ut earum vel oeconomia describatur, vel usus explicetur. Nec magis opus est, formulas varias resolutioni triangulorum inservientes exemplis aliquot illustrare. Hoc tantum hac occasione moneo, in triangulis resolvendis eos casus diligenter vitandos esse, ubi angulus quaesitus isque satis exiguus per cosinum, aut angulus quaesitus isque a 90° parum remotus per sinum definitur. In huiusmodi casu aliae formulae, etiam si ampliores, ad resolutionem adhibendae sunt, ut angulus quaesitus aut per tangentem (quod in omni casu optimum est), aut, si per exiguus sit, per sinum, sin ad 90° prope accedat, per cosinum determinetur. Si in resolutione trianguli sphaerici supra memorati latus tertium C exactissime computare velis, formula $\sin. \frac{1}{2} C = \sqrt{[\sin. A. \sin. B. \sin. 2^{\frac{1}{2}} c + \sin. 2^{\frac{1}{2}} (A - B)]}$ adhibenda, aut prius angulus b computandus, postque per b , B et c latus quaesitum C definiendum est.

Hoc loco etiam illud notari meretur, ope formularum trigonometricarum aliquot admodum simplicium e datis duobus log. a et log. b , et si a et b ignorentur, protinus tam log. $(a + b)$, quam log. $(a - b)$, itemque log. $(a^2 + b^2)$ atque log. $(a^2 - b^2)$, aut omnino log. $(a^n \pm b^n)$ reperiri posse, idque sequenti ratione.

Ut log. $(a^n + b^n)$ obtineatur, ponatur $\left(\frac{b}{a}\right)^n = \text{tang.}^2 \varphi$, nempe $\log. \text{tang.} \varphi = \frac{1}{2} n (\log. b - \log. a) + 10$. Sic φ , itemque log. sin. φ et log. cos. φ innotescunt. Jam cum